
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2022 №

О внесении изменений в 
постановление администрации
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.12.2019 
№ 2246-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» (в редакции 
постановления от 29.12.2020 № 2960- 
п, от 22.03.2021 № 394-п, от
24.11.2021 № 1731-п,от 30.12.2021 № 
1983-п, от 31.03.2022 № 398-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области», распоряжением 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
11.09.2019 № 513-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области», администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области п ост ановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2246-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области» (в ,., редакции 
постановления от 29.12.2020 № 2960-п, от 22.03.2021 № 394-п, от 24.11.2021. № 
1731-п, от 30.12.2021 № 1983-п, от 31.03.2022 398-п) следующие изменения: !



1.1 Муниципальную программу «Развитие Жилищно-коммунального 
хозяйства в Сорочинском городском округе Оренбургской области» изложить в 
новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации городского округа по оперативному 
управлению муниципальным хозяйством Богданова А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и 
подлежит опубликованию на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru/).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Павловой Е.А., Такмаковой Т.П., Управлению ЖКХ, отделу по экономике, 
отделу по культуре и искусству, отделу по работе с сельскими территориями, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru/


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от № /У'

Муниципальная программа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Сорочинском городском округе 

Оренбургской области»

Паспорт 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Сорочинском 

городском округе Оренбургской области»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Соисполнители муниципальной
программы

Отсутствуют

Участники муниципальной
программы

Отдел по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области,
Отдел по работе с сельскими территориями 
администрации городского округа Оренбургской области 
Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства „ „„ ..

Подпрограммы муниципальной
программы

«Благоустройство Сорочинского городского округа» 
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 
Сорочинского городского округа» ■ -
«Вода питьевая для Сорочинского городского округа»

Приоритетные проекты
(программы), региональные 
проекты, реализуемые в рамках 
муниципальной программы

Региональный проект «Чистая вода»
Приоритетный проект Оренбургской области 
"Вовлечение жителей муниципальных образований 
Оренбургской области в процесс выбора и реализации 
инициативных проектов"

Цель муниципальной программы Создание благоприятных, комфортных и безопасных 
условий проживания граждан.

Задачи муниципальной программы Повышение уровня благоустройства-.и санитарного 
состояния территории городского округа;
Обновление объектов коммунальной инфраструктуры, 
приведение их в соответствие с требованиями и нормами 
технических условий; _ ,• _ .
Техническое перевооружение жилищно-коммунального 
хозяйства на основе энерго- и ресурсосберегающих 
технологий;
Повышение качества питьевой воды посредством 
модернизации систем водоснабжения с использованием 
современных перспективных технологий водоподготовки 
и водоснабжения.



Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

Уровень износа объектов коммунальной
инфраструктуры;

Соответствие качества воды ... установленным 
требованиям.

Количество приобретённой коммунальной техники
Срок реализации муниципальной 
программы

2020 - 2024 годы, этапы не выделяются

Объем бюджетных ассигнований 
муниципальной программы (тыс. 
руб.) с разбивкой по годам и 
подпрограммам

Общий объем финансирования муниципальной
программы составляет 446755,6 тыс. руб., из них:
2020 год - 86 368,3 тыс. руб.;
2021 год - 84 275,1 тыс. руб.;
2022 год- 92662,2 тыс. руб.;
2023 год- 97 078,2 тыс. руб.;
2024 год- 86 371,8 тыс. руб.

По основному мероприятию программы «Обеспечение 
программы в рамках муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в
Сорочинском городском округе Оренбургской области» - 
24 274,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 4 495,3 тыс.руб;
2021 год 4 756,5 тыс.руб;
2022 год - 4 597,4 тыс.руб;
2023 год-5 185,1 тыс.руб;
2024 год - 5 240,5 тыс.руб.

По основному мероприятию программы «Приобретение 
объектов коммунальной инфраструктуры и коммунальной 
техники» в рамках муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области» - 3 581,7 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2020 год - 0 тыс.руб; 5^
2021 год — 3581,7 тыс.руб;
2022 год - 0 тыс.руб;
2023 год - 0 тыс.руб;
2024 год - 0 тыс.руб.

По подпрограмме «Благоустройство Сорочинского 
городского округа» - 281 651,5 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2020 год - 57 963,0 тыс. руб.;
2021 год - 54 958,9 тыс. руб.;
2022 год - 60403,5 тыс. руб.;
2023 год - 54 280,8 тыс. руб.;
2024 год - 54 045,3 тыс. руб.

По подпрограмме «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры Сорочинского городского 
округа» - 133 316,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 21 849,8 тыс. руб.;
2021 год - 19 954,4 тыс. руб.;
2022 год - 26 814,3 тыс. руб.;



1. Общая характеристика сферы реализации Программы

2023 год - 37 612,3 тыс. руб.;
2024 год - 27 086,0 тыс. руб.

По подпрограмме «Вода питьевая для Сорочинского 
городского округа» - 3 930,8 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2020 год - 2 060,2 тыс. руб.;
2021 год - 1023,6 тыс. руб.;
2022 год - 847,0 тыс. руб.;
2023 год - 0 тыс. руб.;
2024 год - 0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

уровень износа объектов коммунальной
инфраструктуры к 2024 году составляет не более 79,77%;
- соответствие качества воды к 2024 году составляет не 
менее 95,2%;
- количество приобретенной техники к 2024 году, 
нарастающим итогом,- 1 ед.

Функцию Исполнителя по предоставлению населению жилищно-коммунальных 
услуг, содержанию общедомового имущества многоквартирных домов выполняют 3 
управляющие организации - ООО «Сорочинская Альтернатива», ООО УК «Оникс», ТСН 
«Перспектива». Основной ресурсоснабжающей организацией по водоснабжению, 
водоотведению в округе является МУП «Санитарная очистка» и теплоснабжению - -МУП 
«Жилкомсервис».

Инженерное обеспечение округа состоит из систем водоснабжения, водоотведения, 
электро-, газо- и теплоснабжения. Технические параметры инженерных систем, в частности, 
физический и моральный износ, мощность и пропускная способность, предопределяют 
дальнейшее развитие округа.

Протяженность водопроводных сетей в Сорочинском городском округе составляет 
323,547 км.

Протяженность канализационных сетей - 56,186 км. Мощность очистных сооружений 
составляет 10 т. мЗ/сут. Для обеспечения повышения очистки сточных вод, достижения 
своевременных требований качества очистки сточных вод и снижение отрицательного 
влияния на экологию округа необходима реконструкция очистных сооружений.

Теплоснабжение потребителей Сорочинского городского округа обеспечивает 111 
котельных, из них 36 котельных более 100 кВт, 75 котельных менее 100 кВт, протяженность 
теплосетей составляет 38,95 км.

Недостаточные объемы финансирования строительства, реконструкции и 
модернизации оборудования котельных, тепловых сетей привели к резкому увеличению их 
износа, а также к росту затрат на выработку тепловой энергии. Следствием износа и 
технологической отсталости явилось низкое качество предоставляемых коммунальных 
услуг, не отвечающее запросам потребителей.

Уровень износа оборудования котельных составляет в среднем 50%, тепловых сетей - 
60%. Объемы фактических инвестиций в модернизацию коммунальных котельных не в 
полной мере соответствуют минимальным их потребностям. При не проведении 
мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры планово­
предупредительный ремонт оборудования котельных и тепловых сетей может уступить 
место аварийно-восстановительным работам, что приведет к снижению надежности работы 
коммунальных объектов.



Неэффективное использование энергетических ресурсов выражается в высоких 
потерях тепловой энергии в процессе производства и транспортировки ресурсов до 
потребителей.

Электроснабжение округа осуществляется от Волжской ГЭС через Бузулук, от 
Сакмарской и Каргалинской ТЭЦ через Новосергиевку и Тагилу через понижающую 
подстанцию «Сорочинская» 220/110/35/10 кВт. Распределение электроэнергии по городу 
производится от понижающей подстанции «Сорочинская». Организацией, обслуживающей 
сетевое электрохозяйство в г. Сорочинске, является Сорочинский филиал ГУП 
«Оренбургкоммунэлектросеть», Филиал ПО «Западные электрические сети» 
«Оренбургэнерго» МРСК ВОЛГИ, ООО «Электросеть».

Программа развития жилищно-коммунального хозяйства - это программа, которая 
обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и 
промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей 
товаров (оказываемых услуг), улучшение экологической ситуации на территории округа.

Реконструкция и модернизация коммунальных объектов позволит снизить 
критическое состояние тепловых сетей, котельных и их физический износ, а также потери в 
теплопроводах и затраты на оплату за топливо. Реконструкция обеспечит ежегодную 
экономию от снижения теплопотерь.

Во исполнение Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления» и принятого в соответствии с ним постановления 
Правительства Оренбургской области от 06.02.2018г. № 52-п «Об утверждении правил 
осуществления деятельности региональных операторов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на территории Оренбургской области» вывоз и переработку 
твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории Оренбургской области с 1 января 2019 
года осуществляет РЕГИОНАЛЬНЫЙ ОПЕРАТОР.

По результатам конкурсного отбора статусом регионального оператора по вывозу ТКО 
сроком на 10 лет наделено Общество с ограниченной ответственностью «Природа», с 
которым Министерством строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 
Оренбургской области заключено соглашение об организации деятельности по обращению с 
твердыми коммунальными отходами.

ТКО Сорочинского городского округа направляются на полигон поселка 
Новосергиевка.

Приоритетами социально-экономической политики городского округа в реализации 
программы в жилищно-коммунальной сфере являются:

создание безопасных и благоприятных условий проживания, массового отдыха и 
досуга граждан;

обеспечение надежности работы жилищно-коммунальной инфраструктуры;
комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и 

эстетического вида территории городского округа;
развитие улично-дорожной сети, повышение качества и технической оснащенности 

выполняемых работ по капитальному ремонту и содержанию дорог и улиц;
озеленение территорий округа.
Данные приоритеты направлены на достижение социально-экономической политики 

- создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая 
позволяет удовлетворять не только жилищные потребности, но и обеспечивает высокое 
качество жизни и безопасность населения городского округа.

Основной целью муниципальной программы является создание благоприятных, 
комфортных и безопасных условий проживания граждан.

Основными задачами программы являются:
Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территории городского 

округа;
Обновление объектов коммунальной инфраструктуры, приведение их в соответствие с 

требованиями и нормами технических условий;



Техническое перевооружение жилищно-коммунального хозяйства на основе энерго и 
ресурсосберегающих технологий;

Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем 
водоснабжения с использованием современных перспективных технологий водоподготовки 
и водоснабжения.

2. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Сведения о показателях (индикаторах) Программы, подпрограмм Программы и их 
значения представлены в Приложении № 1 к настоящей Программе.

Показатели (индикаторы) определяются на основе данных государственного 
статистического наблюдения,

данных, содержащихся в официальных документах органов государственной власти 
РФ. Оренбургской области, органов местного самоуправления Сорочинского городского 
округа, отчётных данных, пояснительных записок ответственных исполнителей, 
соисполнителей и участников муниципальной программы.

3. Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

Перечень подпрограмм и основных мероприятий Программы представлен в 
Приложении № 2 к настоящей Программе.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета и средств областного бюджета. Представлено в Приложении № 3 к 
настоящей Программе.

5. План реализации муниципальной программы
• G1 - дС

План реализации муниципальной программы на 2022,2023 годы представлен в 
Приложении № 7 к настоящей Программе.

6. Обоснование необходимости применения и описания применяемых налоговых, кредитных 
и иных инструментов (налоговых и неналоговых расходов) для достижения цели иДили) 
ожидаемых результатов муниципальной программы, а также ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы за счет налоговых и неналоговых расходов

Применение налоговых, кредитных и иных инструментов (налоговых и неналоговых 
расходов) для достижения цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы, 
а также ее финансирование за счет налоговых и неналоговых расходов не предусмотрено.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы
При реализации мероприятий Программы могут возникнуть следующие риски: 

финансовые, организационные, технологические.
1. Финансовые риски - уменьшение объема запланированного финансирования или 

возникновение потребности в дополнительном финансировании в связи с увеличением 
стоимости работ. Управление данными рисками будет осуществляться по мере их 
возникновения, разработка дополнительного нормативного акта не требуется.

2. Организационные риски - нарушение сроков поставки материалов и оборудования, 
увеличение сроков выдачи и согласования исходно-разрешительной документаций.

Управление данными рисками будет осуществляться по мере их возникновения, 
разработка дополнительного нормативного акта не требуется. __ _

- - - -- - . .. —г-н ' '

то: го



5. Технологические риски - невозможность выполнения запланированных 
мероприятий в связи с выявлением факторов техногенного характера (например, 
невозможность производства работ, поставки материалов и оборудования в связи с 
погодными условиями, со стихийными бедствиями; выявление действующих инженерных 
коммуникаций, не нанесенных на топографическую основу, изменение состава работ после 
разработки проектной документации).

Решение данных проблем может потребовать дополнительного бюджетного 
финансирования и пересмотра сроков выполнения работ. Управление данными рисками 
будет осуществляться по мере их возникновения, разработка дополнительного нормативного 
акта не требуется.

К мерам управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение цели 
Программы относятся: планирование и прогнозирование.

Риск, связанный с нарушением конечных результатов Программы, является типичным 
при выполнении Программы, и на его минимизацию направлены меры по планированию 
работ, в частности, формирования плана реализации Программы, содержащего перечень 
мероприятий Программы.

В случае оказания влияния одного или нескольких факторов на достижение 
запланированных показателей муниципальной программы ответственный исполнитель 
вносит предложения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их 
реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в 
пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных планом 
реализации Программы на соответствующий год.

•_с ■ :лобматй1

является



Приложение №1
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№ 
п\п

Наименование показателя
(индикатора)

Характеристика 
показателя 
(индикатора) 
(*)

Единица 
измерени 
я

Значение показателей
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Сорочинском городском округе Оренбургской области»

1. Уровень износа объектов
коммунальной инфраструктуры

муниципальная 
программа

% 80,15 79,77 79,77 79,77 79,77 79,77
1

79,77

2. Соответствие качества воды 
установленным требованиям

муниципальная 
программа

% 95 95 95,1 95,2 95,2 95,2 95,2

3. Количество приобретённой
коммунальной техники

основное
мероприятие1

ед. 1 0 0 1 0 0 0

Подпрограмма «Благоустройство Сорочинского городского округа»

4. Обеспечение своевременного 
грейдирования дорог

основное 
мероприятие

тыс.кв^.
1

818 1758 1758 1758 1758 1758 1758

5.
ieoor;

Обеспечение 
энергопотребления уличного
освещения;

основное 
мероприятие

. с ТЫС. кВгЧ 2700 1
2700 2700 2700 2700 2700 2700

Обеспечение своевременной
очистки дорог от снега

оСйбвное 
мероприятие

233 ’Tkc.KBiM 2071,5 ! • 2338,2 1 ’ 2338,2 2338,2 2338,2 2338,2 2338,2

7. Обеспечение своевременной основное % 100 100 100 100 100 100 100



ликвидации 
несанкционированных свалок

мероприятие

8. Число отловленных животных 
без владельцев

областная 
субвенция

Шт. 100 100 100 96 65 65 65

9. Количество обслуживаемых
памятных мест

основное 
мероприятие

Ед. 1 1 1 1 1 1 1

10.

' I'

Доля завершенных 
развития территорий 
поселений городского 
основанных на
инициативах

проектов 
сельских 

округа, 
местных

Приоритетный 
проект 
Оренбургской 
области 
«Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской 
области в
процесс выбора и 
реализации 
проектов 
развития 
общественной 
инфраструктуры, 
орнованных на 
Местных 
инициативах»

%

1

100 100 100 0 0 0 0

Подпрограмма « Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Сорочинского городского округа»

11. Количество введенных в
эксплуатацию объектов
коммунальной инфраструктуры

областная 
субсидия

Ед. 1 2 3 2 1 1

12. Протяженность 
отремонтированной 
водопроводной сети

областная 
субсидия
f 1
1 i

м
1

1

■■ ‘7' 1116 7812 6201,5 6300,0 6200Д

|._ :_

13. Количество утвер
тарифов в
водоснабжения, водоот

ждённых 
сфере 

ведения

областная 
субсидия

! 1

Ед. ; 2 2 3 2

I

2 2 3 2 2

' ! <
14. Количество подготовленных

проектов
основное 
мероприятие

Ед. - - 3 2 1 1 1



15. п ' т%
Доля завершенных инициативных 
проектов в общем количестве 
таких проектов

мероприятие! 
приоритетного 
проекта

% 100 - 1 1
1

16. Количество реализованных 
инициативных проектов

мероприятие 
приоритетного 
проекта

Ед. 2

Подпрограмма «Вода питьевая для Сорочинского городского округа»

17. Уровень износа объектов 
водоснабжения

основное 
мероприятие

% 80 79,64 79,64 79,64 79,64 79,64 79,64

(*) Указывается одна из следующих характеристик показателя (индикатора): муниципальная программа, федеральная субсидия, приоритетный проект (программа), 
региональный проект, областная субсидия, основное мероприятие.
В случае ,если показателю (индикатору) соответствуют две или более характеристики, указывается одна из них ,исходя из следующей приоритетности (в порядке убывания): 
муниципальная программа;
федеральная субсидия;
приоритетный проект(программа), региональный проект;
областная субсидия;
основное мероприятие.



Приложение №2
к муниципальной Программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы (подпрограмм)

Се­
го.

№ 
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый 
конечный 
результат(краткое 
описание)

Последствия 
не реализации 
основного 
мероприятия

Связь с 
показателями 
(индикаторами) 
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)*

начала 
реализации

окончани 
я 
реализаци 
и

1. Основное мероприятие
1. «Обеспечение 
реализации программы в 
рамках муниципальной 
программы «Развитие 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства в
Сорочинском городском 
округе Оренбургской 
области»

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

1

1

2020 г. 2024 г. Выполнение в 
полном объеме 
возложенных на 
управление 
функций

Не выполнение в 
полном объеме 
возложенных на 
управление функций

2 Основное мероприятие 
2. «Приобретение 
объектов коммунальной 
инфраструктуры и 
коммунальной техники»

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2021
i ! " <

1
• * i' 1

KO/.b.i у 
пре;
(v-

2024

• t
нг <

Повышение 
эффективности 
деятельности 
коммунальных 
предприятий 
(учреждений) 
города за счет 
обновления 
специализированно

Снижение 
эффективности 
деятельности 
коммунальных 
предприятий 
(учреждений)

1

Количество 
приобретённой 
коммунальной 
техники



1 11 1 1 й техники и 
оборудования

Подпрограмма 1. «Благоустройство Сорочинского городского округа»
3. Основное мероприятие 

1.1 «Обеспечение 
реализации мероприятий 
по благоустройству 
городского округа»

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 г. 2024г. Повышен уровень 
благоустройства и 
санитарного 
состояния 
территории 
городского округа

Уровень 
благоустройства и 
санитарного 
состояния 
территории 
городского округа 
снижается

-Обеспечение 
своевременного 
грейдирования 
дорог;
-Обеспечение 
энергопотребления 
уличного освещения;
-Обеспечение 
своевременной 
очистки дорог от 
снега;
-Обеспечение 
своевременной 
ликвидации 
несанкционированн 
ых свалок.

4. Основное мероприятие
1.2 «Выполнение 
отдельных 
государственных 
полномочий по оГлову и 
содержанию 
безнадзорных 
животных»

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

1 ..........

20^017.. . 2024 г. Обеспечение 
безопасности 
граждан от 
неблагоприятного 
воздействия 
бродячих 
животных

Угроза безопасности 
граждан

Число отловленных 
животных без 
владельцев

5.

(Н )

Основное мероприятие 
1.3 «Обустройство 
памятных мест»

' ' '
1•Г * • ;
1

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа .; и

ц конститут^йо

2020 г.
1 '

!» ‘
1 <'
1

LUviO | КОМф<

" 1 ' 
ИНЫХ | щ.

2024 г.

<>

Формирование у 
жителей 
патриотического 
сознания, 
готовности к 
выполнению своего 
гражданского долга 
и конституционных 
обязанностей, по 
воспитанию

Ухудшение 
внешнего облика 
памятных мест, 
ухудшение 
благоприятных и 
комфортных 
условий для 
проживания и 
отдыха жителей

Количество 
обслужи ваемых 
памятных мест



1
1
1

1 
i

чувства верности 
Отечеству, своей 
малой родине. 
Повышение 
качества 
благоустройства 
памятных мест.

6. Основное мероприятие 
1.4 Реализация 
мероприятий 
приоритетного проекта 
Оренбургской области 
«Вовлечение жителей 
муниципальн ых 
образований 
Оренбургской области в 
процесс выбора и 
реализации проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах»

Отдел по работе 
с сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

i

2020 г. 2024 г. Проекты развития 
территорий 
сельских поселений 
городского округа, 
основанных на 
местных 
инициативах 
выполнены в 
полном объеме

Ухудшение 
благоприятных и 
комфортных 
условий для 
проживания и 
отдыха жителей 
сельских поселений 
городского округа

Доля завершенных 
проектов развития 
территорий сельских 
поселений 
городского округа, 
основанных на 
местных 
инициативах

7 Основное мероприятие 
1.5 «Выполнение 
отдельных 
государствен н ых 
полномочий в сфере 
обращения с животными 
без Владельцев

Управление 
жкх 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа
1;

2021 2024 Обеспечение 
безопасности 
граждан от 
неблагоприятного 
воздействия 
бродячих 
животных

Угроза безопасности 
граждан

Число отловленных 
животных без 
владельцев

: 'opo
repo

Подпрограмма 2. «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Сорочинского городского округа»
8 Основное мероприятие

2.1 ^Строительство
Управление 
жкх

20^0 h 2024 г. Повышение 
надёжности и

Снижение качества 
предоставляемых

-Количество 
введенных в

л п;н (реконструкция) администрации 1 AG.4M1 качества коммунальных эксплуатацию
объектов коммунальной Сорочинского 1

> предоставляемых услуг; объектов
инфраструктуры в городского | у------- п <. • - коммунальных увеличение рисков коммунальной
сферах теплоснабжения, округа услуг; возникновения инфраструктуры;
водоснабжения, снижение износа аварийных ситуаций -Количество



водоотведения»
1

объектов и 
инженерных 
систем 
коммунальной 
инфраструктуры; 
снижение рисков 
возникновения 
аварийных 
ситуаций, 
обеспечение 
комфортного 
проживания 
населения

подготовленных 
проектов

9. Основное мероприятие
2.2 «Тарифное 
регулирование»

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа, 
Администрация 
Сорочинского 
городского округа

2020 г. 2024 г. Осуществление 
переданных 
государствен н ых 
полномочий

Возврат субвенций 
по переданным 
полномочиям

Количество 
утвержденных 
тарифов в сфере 
водоснабжения, 
водоотведения

10. Основное мероприятие
2.3 «Капитальный ремонт, 
ремонт и текущее 
содержание объектов 
коммунальной 
инфраструктуры в сферах 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения»

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

1
1

2020г.

!

1

2024г. Улучшение 
состояния объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, 
обеспечение 
бесперебойности 
поставки 
коммунальных 
услуг

Увеличение рисков 
возникновения 
аварийных ситуаций

Протяженность 
отремонтированной 
водопроводной сети

Количество 
подготовленных 
проектов

11. Основное мероприятие
2.4 «Реализация 
мероприятий 
регионального проекта 
«Чистая вода»

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

1 регион

1 1

2020t.

1
1 * '

2024г. Подготовка 
прректно - сметной 
документации в 
рамках 
регионального 
проекта «Чистая 
вода»

Не выполнение 
мероприятия 
регионального 
проекта «Чистая 
вода»

Количество 
подготовленных 
проектов;

12. Реализация мероприятий 
приоритетного проекта

Отдел по работе
с сельскими

2022г 2024г. Повышение 
надёжности и

Снижение 
надёжности,

Доля завершённых 
инициативных



Оренбургской области 
«Вовлечение жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской области в 
процесс выбора и 
реализации 
инициативных проектов»

территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

1
качества 
предоставляемых 
услуг;

качества 
предоставляем ых 
услуг по 
водоснабжению 
населения

проектов в общем 
количестве таких 
проектов;

Количество 
реализованных 
инициативных 
проектов

Подпрограмма 3. «Вода питьевая для Сорочинского городского округа»
13. Основное мероприятие 

3.1 «Строительство 
ремонт и содержание 
водяных скважин»

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

! (
•

2020г. 2024 г. Повышение 
надёжности и 
качества 
предоставляемых 
услуг;
Обеспечение 
комфортного 
проживания 
населения;
Соответствие 
нормативному 
уровню качества 
питьевой воды, 
подаваемой 
населению

Снижение 
надёжности, 
качества 
предоставляемых 
услуг по 
водоснабжению 
населения

Уровень износа 
объектов 
водоснабжен ия

14. Основное мероприятие 
3.2 «Реализация 
мероприятий 
приоритетного проекта 
Оренбургской области 
«Вовлечение жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской области в 
процесс выбора и 
реализации проектов 
развития общественной 
ин фраструктуры, 
основанных на местных

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

1 '
1 .......... . V
1

2020г.

1
1
1 . '

2021г. Обеспечение 
комфортного 
проживания 
населения; 
соответствие 
нормативному 
уровню качества 
питьевой воды, 
подаваемой 
населению

Снижение 
надёжности, 
качества 
предоставляемых 
услуг по 
водоснабжению 
населения

Доля завершенных 
проектов развития 
территорий сельских 
поселений 
городского округа, 
основанных на 
местных 
инициативах,



инициативах»



Приложение №3
к муниципальной программе
«Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области»

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы

(тыс, рублей)
№ 
п/п

Статус Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия

Главный распорядитель
бюджетных средств 
(ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник)

Код бюджетной
классификации

Объемы бюджетных ассигнований

ГРБС РзПр ЦСР 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

X’-'

Муницип 
альная 
программ 
а

Развитие 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства в
Сорочинском 
городском 
округе 
Оренбургской 
области

всего, в том числе: X X X 86 368,3 83 185,7 92 662,2 97 078,2 86 371,8

Администрация Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области

711 X X 38,0 38,8 29,4 20,2 20,2

Управление ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 X X 77 053,9 76 918,9 85455,8 95 178,0 84 471,6

Отдел по культуре и искусству 
администрации Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области

714 X X 2 954,9 384,5 239,0 0,0 0,0

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 X X 6 321,5 5 843,5 6938,0 1 880,0 1 880,0

Основное 
мероприя 
тие 1

Обеспечение всего, в том числе: х X X 4 495,3 4756,6 4597,4 5 185,1 5 240,5
реализации 
программы в
рамках

Управление ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 0505 050010
0020

4 495,3 4756,6 4597,4 5 185,1 5 240,5



муниципальной 
программы 
«Развитие 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства в
Сорочинском 
городском 
округе 
Оренбургской 
области»

2. Основное 
мероприя 
тие 2

Приобретение 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры

всего, в том числе: X X X 0,0 3 581,7 0,0 0,0 0,0
Управление ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 0502 050029
0060

0,0 3 581,7 0,0 0,0 0,0

3. Подпрогр 
амма 1

Благоустройство 
Сорочинского 
городского 
округа»

всего, в том числе: X X X 57 963,0 54 958,9 60403,5 54 280,8 54 045,3
Управление ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 X X 49 991,9 49 279,4 54346,4 52 400,8 52 165,3

Отдел по культуре и искусству 
администрации Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области

714 X X 2 954,9 377,7 239,0 0,0 0,0

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 X X 5 016,2 5 301,8 5818,1 1 880,0 1 880,0

Основное 
мероприя 
тие 1.1

Обеспечение 
реализации 
мероприятий по 
благоустройству 
городского 
округа

всего, в том числе: X X X 51 576,3 50599,6 55483,3 53430,0 53194,5
Управление ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 X X 49 546,3 48535,1 53495,6 51550,0 51314,5
718 0409 051012

0010
20 200,0 19 098,6 19968,2 20 380,0 21 180,0

718 0503 051012
0020

3 606,7 2 408,4 0,0 0,0 0,0

718 0409 051012
0030

16 764,5 18 709,5 19823,8 17 800,0 16 764,5

718 0503 051012
0040

6 887,3 2 785,7 0,0 0,0 0,0

718 0503 051012 1 274,6 0,0 0,0 0,0 0,0



0060
718 0503 051012

0050
813,2 449,7 500,0 500,0 500,0

718 0503 051012
0070

0,0 1 610,6 1446,0 1400,0 1400,0

718 0503 051012
0080

0,0 3 472,6 11757,
6

11470,0 11470,0

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 X X 1 780,0 2 064,5 1987,7 1 880,0 1 880,0
719 0409 051012

0010
1 730,0 2066,4 1855,5 1880,0 1 880,0

719 0503 051012
0040

50,0 102,1 0,0 0,0 0,0

719 0503 051012
0080

0,0 135,7 132,2 0,0 0,0

Отдел по культуре и искусству 
администрации Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области

714 X X 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0
714 0503 051012

0040
250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприя 
тие 1.2

Выполнение 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
отлову и
содержанию 
безнадзорных 
животных

всего, в том числе: X X X 445,6 - - - -
Управление ЖКХ
администрации Сорочинского 
городского округа

718 0405 051028
1160

445,6

Основное 
мероприя 
тие 1.2

'V’ . ( ''?* ■

Выполнение 
отдельных 
государствен н ых 
полномочий в
сфере обращения 
с животными без 
владельцев

всего, в том числе X X X 744,3 850,8 850,8 850,8

Управление 
администрации 
городского окру

Сорочин
га

ЖКХ
жого

718 0405 051028
1160

744,3 850,8 850,8 850,8

Основное Обустройство всего, в том числе: X X X 2 704,9 377,7 239,0 0,0 0,0



мероприя 
тие 1.3

памятных мест1
Отдел по культуре и искусству 
администрации Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области

714 0503 051032
0040

2 704,9 192,9 0,0 0,0 0,0

714 0503 051032
0080

0,0 184,8 239,0 0,0 0,0

Основное 
мероприя 
тие 1.4

Реализация 
мероприятий 
приоритетного 
проекта 
Оренбургской 
области 
"Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской 
области в процесс 
выбора и
реализации 
проектов 
развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на; 
местных 
инициативах"

I I
i

всего, в том числе: X X X 3 236,2 3539,3 3 830,4 0,0 0,0

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 0503 051П5
S0990

3 236,2 0,0 0,0 0,0 0,0

719

i1

1
|
i

0503 051П5
SI 400

0,0 3 237,3 3 830,4 0,0 0,0

4. Подпрогр Модернизация ■ 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
Сорочинского 
городского 
округа»

всего, р том чис.ре: X X_ i X 21 849,8 19 954,3 26814,3 37 612,3 27 086,0
амма 2 ’t ■ ' г

ОКОН G0JI-'.

Администрация Сорочинскорб 
городского округа
Оренбургской области |

711 •

|

X X 38,0 19,4 29,4 20,2 20,2

Управление ЖКХ
администрации Сорочинского 
городского округа

718 X X 21 804,7 19 925,3 25665,0 37 592,1 27065,8



I Л ’ - -

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 X X 7,1 9,6 1119,9 0,0 0,0

Основное Строительство всего, в том числе: X X X 13 473,5 4 523,2 5293,2 0,0 0,0
мероприя (реконструкция) Управление ЖКХ 718 X X 13 473,5 4 523,2 5293,2 0,0 0,0
тие 2.1 объектов 

коммунальной
администрации Сорочинского 
городского округа

718 0502 052014
0020

4 592,6 2 448,0 559,9 0,0 0,0

инфраструктуры 
в сферах
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения

718 0502 05201S
0010

8 880,9 2 075,2 4 733,3 0,0 0,0

718 0502 05201S
0450

0,0 0,00 0,0 0,0 0,0

Основное Тарифное всего, в том числе: X X X 38,0 19,4 29,4 20,2 20,2
мероприя 
тие 2.2

регулирование Администрация Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области

711 0412 052028
0420

38,0 19,4 29,4 20,2 20,2

Основное 
мероприя

Капитальный 
ремонт, ремонт и

всего, в том числе:
j

X X X 8 338,3 15 411,
8

20534,
3

37592,1 27065,8

тие 2.3 текущее 
содержание

Управление ЖКХ
Администраций Сорочинского

718 X X 8 331,2 15 402,
2

20371,
8

37592,1 27 065,8

коммунальных 
объектов 1

городского округа 718 0502 052037
0360

8 331,2 5 777,1 1271,6 750,0 750,0

коммунальной 
инфраструктуры 1

718 0502 05203S
0450

0,0 9 625,1 19100,
2

36842,1 26315,8
i

в сферах Отдел по работе с сельскими 71р X X 7,1 9,6 162,5 0,0 0,0
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения

территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 0502 052037
0360 f

7,1 9,6 162,5 0,0 0,0

1

Основное Реализация всего, в том чисре:
“х^

X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
мероприя 
тие 2.4,.

мероприятий 
регионального 
проекта "Чистая 
вода"

Управление ’5 |()0 -ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 0502 052F55
2430

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Меропри Реализация всего, в том числе: X X X 0,0 0,0 957,4 0,0 0,0



ятие мероприятий 
приоритетного 
проекта 
Оренбургской 
области 
«Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской 
области в процесс 
выбора и
реализации 
инициативных 
проектов»

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 0502 052П5
S1410

0,0 0,0 957,4 0,0 0,0

5. Подпрогр Вода питьевая всего, в том числе: X X X 2 060,2 1023,6 847,0 0,0 0,0
амма 3 ДЛЯ

Сорочинского 
городского

Управление ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 X X 762,0 1023,6 847,0 0,0 0,0

*

округа

1 I

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 X X 1 298,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное Строительство. всего, в том числе: X X X 762,0 1023,6 847,0 0,0 0,0
мероприя 
тие 3.1

ремонт и
содержание 
водяных скважин

Управление ЖКХ
Администрации Сорочинского 
городского округа

718 0502 053017
0320

762,0 1023,6 847,0 0,0 0,0

Основное Реализация всего, в том числе: X X ;х 1 298,2 0,0 0,0 0,0 0,0

>'C - о

мероприя 
тие 3.2

? .‘j 'H ) 1

мероприятий 
приоритетного 
проекта 
Оренбургской 
области 
"Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской

Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации 
Сорочинского городского
округа Оренбургской области

719 0502

1

1053П5
S0990

1 298,2 0,0 0,0 0,0 0,0

A i



области в
процесс выбора 
и реализации
проектов 
развития 
общественной 
ин фраструктуры, 
основанных на 
местных 
инициативах"

1



Приложение №4
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Паспорт 
подпрограммы «Благоустройство Сорочинского городского округа» муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Сорочинском городском округе Оренбургской

области»
Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление ЖКХ администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области

Участники подпрограммы Отдел по культуре и искусству администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области,
Отдел по работе с сельскими территориями администрации 
городского округа Оренбургской области

Цель подпрограммы Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния 
территории городского округа

Задача подпрограммы -Создание условий, обеспечивающих комфортные условия для 
проживания, работы и отдыха населения городского округа; 
-Обеспечение условий для безопасного проживания граждан.

Приоритетные проекты 
(программы), региональные 
проекты, реализуемые в 
рамках подпрограммы

Приоритетный проект Оренбургской области "Вовлечение 
жителей муниципальных образований Оренбургской области в 
процесс выбора и реализации инициативных проектов"

Показатели (индикаторы)
подпрограммы

-Обеспечение своевременного грейдирования дорогу
- Обеспечение энергопотребления уличного освещения;
-Обеспечение своевременной очистки дорог от снега;
-Обеспечение своевременной ликвидации
несанкционированных свалок; . ......
-Число отловленных животных без владельцев;
-Количество обслуживаемых памятных мест;
- Доля завершенных проектов развития территорий сельских 
поселений городского округа, основанных на местных 
инициативах.

Срок реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы, этапы не выделяются

Объем бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
(тыс. руб.) с разбивкой по 
годам

По подпрограмме «Благоустройство Сорочинского городского 
округа» - 281,651,5 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 57 963,0 тыс. руб.;
2021 год - 54 958,9 тыс. руб.;
2022 год - 60403,5 тыс. руб.;
2023 год - 54 280,8 тыс. руб.;
2024 год - 54 045,3 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

-Обеспечение своевременности ликвидации _ . 
несанкционированных свалок - 100% ежегодно.
-Отловлено животных без владельцев нарастающем итогом, к 
2024 году - 350 шт.
-Созданы условия для комфортного проживания, работы и 
отдыха населения городского округа.



1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, 
обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и 
качества жизни населения.

Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного 
самоуправления городского округа условий комфортного и безопасного проживания граждан. В 
области текущего содержания территории округа можно выделить следующие направления:

1) уличное освещение округа.
В Сорочинском городском округе в связи с развивающимся сектором жилой застройки и, как 

следствие, расширением территорий общего пользования (улиц, дорог, пешеходных переходов, 
транспортных пересечений), а также в рамках безопасности дорожного движения, возникает 
необходимость в дополнительном освещении в темное время суток. В связи с этим в бюджете 
округа необходимо предусмотреть финансирование расходов на оплату за потребленную 
электроэнергию, эксплуатацию и техническое обслуживание сетей уличного освещения.

2) озеленение округа.
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории округа из-за растущих 

антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается. Кроме того, значительная часть зеленых 
насаждений округа достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов XX века), что 
требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (процент аварийности деревьев 
составляет более 50%). В условиях интенсивного роста застройки территории округа площадь 
зеленых насаждений значительно сокращается.

Основные причины:
старовозрастность существующих зеленых насаждений; самопроизвольное падение скелетных 

ветвей угрожает здоровью и жизни граждан, приводит к разрушению кровли крыш, создает 
аварийные ситуации, связанные с порывами электропроводов, газопроводов;

сокращение площади, используемой для создания новых зеленых зон.
В сложившемся положении для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, 

устранения аварийной ситуации, для соответствия эксплуатационным требованиям объектов 
коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика 
требуется своевременное проведение работ и содержанию зеленых насаждений на территории 
городского округа. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем 
планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал 
саженцев деревьев и кустарников ценных пород;

1) благоустройство округа.
Равнодушное, а иногда и негативное отношение жителей городского округа к элементам 

благоустройства, приводит к разрушению объектов благоустройства. Образуются 
несанкционированные свалки мусора.

Для обеспечения санитарного состояния городского округа необходимо производить 
ежедневно работы по очистке территорий от случайного мусора, очистке прилотковой части дорог, 
подметанию тротуаров, уборке площадей, очистке ливневых сооружений, а также проводить среди 
населения конкурсы по благоустройству придомовых территорий с награждением победителей.

2) текущее содержание кладбищ. , _ ......
На территории городского округа необходимо производить работы по содержанию кладбищ: 

осуществлять сбор, вывоз отходов, устанавливать контейнерные площадки, так как отсутствие 
контейнерных площадок и недостаточное количество контейнеров для мусора на территории 
кладбищ приводит к образованию несанкционированных свалок. Отсутствие подъездных путей 
приводит к тому, что территории кладбищ завалены мусором.

3) приобретение техники и оборудования.
Для содержания дорог и территории муниципального образования Сорочинский городской 

округ в первую очередь, необходимо приобретать специализированную технику, оборудование и 
инструмент;

4) проведение конкурсов.
Для поддержания чистоты и порядка во дворах, улицах, парках, зонах отдыха и других 

общественных местах, для активизации деятельности служб ЖКХ и вовлечении в работу по 



олагоустроиству городского округа как можно иольшсго числа жителем, представителей органов 
территориального общественного самоуправления, необходимо проведение конкурсов по 
благоустройству.

Приоритетами социально-экономической политики городского округа в реализации 
подпрограммы являются:

создание безопасных и благоприятных условий проживания, массового отдыха и досуга 
граждан;

комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического 
вида территории городского округа;

озеленение территорий округа.
Данные приоритеты направлены на достижение социально-экономической политики - 

создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет 
удовлетворять не только жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни и 
безопасность населения городского округа.

Цель подпрограммы:
Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территории городского округа.
Задачи подпрограммы:
Создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания, работы и отдыха 

населения городского округа;
Обеспечение условий для безопасного проживания граждан.

2. Показатели (индикаторы) подпрограммы

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 
Приложении № 1 к настоящей Программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в Приложении № 2 к 
настоящей Программе.

4. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в Приложении № 3 к 
настоящей Программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной 
программы

Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
составляет 0,71.



Приложение №5
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Паспорт 
подпрограммы «Модернизация объектов коммунатьной инфраструктуры Сорочинского 

городского округа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области»

Ответственный
исполнитель

Управление ЖКХ администрации Сорочинского 1
городского округа Оренбургской области

Участники подпрограммы Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области,
Отдел по работе с сельскими территориями администрации 
городского округа Оренбургской области

Цель подпрограммы Обеспечение надежности коммунальных систем
жизнеобеспечения населения

Задачи подпрограммы - Строительство и модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры;
-Повышение эффективности управления коммунальной 
инфраструктурой;
-Обеспечение регулирования цен (тарифов) по
водоснабжению и водоотведению;
-Обеспечение реализации регионального проекта «Чистая 
вода».

Приоритетные проекты
(про граммы),региональные 
проекты, реализуемые в рамках 
подпрограммы

Региональный проект «Чистая вода»

Показатели (индикаторы) 
подпрограммы

-Количество введенных в эксплуатацию объектов 
коммунальной инфраструктуры;
-Протяжённость отремонтированной водопроводной сети; 
-Количество утверждённых тарифов в сфере
водоснабжения, водоотведения;
- Количество подготовленных проектов;
-Доля завершённых инициативных проектов в общем 
количестве таких проектов;
-Количество реализованных инициативных проектов.

Срок реашзации 
подпрограммы

С 2020 по 2024 годы, этапы не выделятся ___

Объем бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
(тыс. руб.) с разбивкой по годам

По подпрограмме «Модернизация объектов коммунатьной 
инфраструктуры Сорочинского городского округа» - 
133 316,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 21 849,8 тыс. руб.;
2021 год - 19 954,4 тыс. руб.;
2022 год - 26 814,3 тыс. руб.;
2023 год - 37 612,3 тыс. руб.;
2024 год - 27 086,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

- количество объектов коммунальной инфраструктуры, 
подлежащих вводу в эксплуатацию к 2024 году



нарастающим итогом, - 9 единиц;
-отремонтировано водопроводной сети к 2024 году
нарастающим итогом. - 26 513,5 км;
-утверждены регулируемые тарифы в рамкам переданных 
полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения;
-количество подготовленных проектов к 2024 году 
нарастающим итогом, - 8 единиц.
-количество реализованных инициативных проектов -2

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Одним из приоритетов жилищной политики администрации муниципального образования 
Сорочинский городской округ является обеспечение комфортных условий проживания и доступности 
получения коммунальных услуг населением.

В настоящее время деятельность жилищно-коммунального комплекса городского округа 
характеризуется недостаточно высоким качеством предоставляемых коммунальных услуг, 
неэффективным использованием топливных, энергетических ресурсов, загрязнением окружающей 
среды.

Причинами возникновения этих проблем являются:
1. Высокий уровень износа основных фондов коммунального комплекса, и технологическая 

отсталость многих объектов коммунальной инфраструктуры;
2. Неэффективность существующей системы управления в коммунальном секторе.
Высокий уровень износа и технологическая отсталость основных фондов коммунального 

комплекса связаны с остаточным финансированием.
Следствием высокого износа и технологической отсталости основных фондов в коммунальном 

комплексе является качество коммунатьных услуг, не соответствующее установленным стандартам. 
Средний уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры по состоянию на 01.01.2020 г. составляет 
более 80 %.

Объемы фактических инвестиций в модернизацию коммунальных котельных не в полной мере 
соответствуют минимальным их потребностям. При не проведении мероприятий по модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры планово-предупредительный ремонт оборудования 
котельных и тепловых сетей может уступить место аварийно-восстановительным работам, что 
приведет к снижению надежности работы коммунальных объектов.

Неэффективное использование энергоресурсов выражается в высоких потерях воды, тепловой и 
электрической энергии в процессе производства и их транспортировки до потребителей.

В связи с этим организациям коммунального комплекса остается возможность осуществлять 
проекты по реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры только за счет 
бюджетов различных уровней и повышения тарифов. Привлечение инвестиций и заемных средств на 
длительный период могло бы позволить организациям коммунального сектора снизить издержки 
предоставления коммунальных услуг за счет модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, 
обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

Для снижения уровня износа коммунальной инфраструктуры необходимо направлять в 
коммунальный комплекс инвестиции из бюджетов различных уровней.

Реализация инвестиционных проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 
позволит:

1. Повысить надежность инженерной инфраструктуры.
2. Повысить комфортность условий проживания населения на территории городского округа за 

счет повышения качества предоставления коммунальных услуг.



3. Снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе 
производства и доставки энергоресурсов потребителям.

4. Повысить рациональное использование энергоресурсов.
5. Улучшить экологическое состояние территории.

Реализация Программы позволит:
1. Привлечь к 

средства областного, 
инвестиций).

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 
местного бюджета, внебюджетных средств (частных

2. Обеспечить 
инвестиционных 
инфраструктуры.

3. Выявлять и

направление бюджетных средств на реализацию
проектов модернизации объектов коммунальной

использовать доступные источники частных инвестиций для капитальных
вложений в объекты коммунальной инфраструктуры.

4. Стимулировать проведение преобразований, направленных на снижение рисков 
инвестирования в проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры частных инвестиций.

Приоритетами социально-экономической политики городского округа в реализации 
подпрограммы являются:

обеспечение надежности работы жилищно-коммунальной инфраструктуры:
снижение потребления энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе 

производства и доставки энергоресурсов потребителям;
повышение рационального использования энергоресурсов;
Данные приоритеты направлены на достижение социально-экономической политики - 

создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет 
удовлетворять не только жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни и 
безопасность населения городского округа.

Цель подпрограммы:
Обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения.

Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры приведет к 
улучшению состояния коммунальной инфраструктуры и, как следствие, к повышению качества 
предоставляемых коммунальных услуг.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решение задач:
- Строительство и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 
-Повышение эффективности управления коммунальной инфраструктурой; 
-Обеспечение регулирования цен (тарифов) по водоснабжению и водоотведению; 
-Обеспечение реализации регионального проекта «Чистая вода».

Программные мероприятия будут реализованы в период с 2020 года по 2024 год.

2.Показатели (индикаторы) подпрограммы
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 

Приложении № 1 к настоящей Программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы
Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в Приложении № 2 к настоящей 

Программе.

4. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в Приложении № 3 к 

настоящей Программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы
......., - . --г.



Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
составляет 0,28.



Приложение №6
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Паспорт 
подпрограммы «Вода питьевая для Сорочинского городского округа» 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области »

Ответственный 
исполнитель подпрограммы

Управление ЖКХ администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области

Участники подпрограммы Отдел по работе с сельскими территориями администрации 
городского округа Оренбургской области

Цель подпрограммы Обеспечение населения питьевой водой в соответствии с 
нормативами водопотребления и СанПиН.

Задачи подпрограммы -Обновление объектов систем водоснабжения, приведение их в 
соответствие с требованиями и нормами технических условий; 
-Повышение качества питьевой воды.

Приоритетные проекты
(программы),региональные 
проекты, реализуемые в 
рамках подпрограммы

Приоритетный проект Оренбургской области «Вовлечение жителей 
муниципальных образований Оренбургской области в процесс 
выбора и реализации проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах»

Показатели (индикаторы) 
подпрограммы

-Уровень износа объектов водоснабжения

Срок реализации
подпрограммы

С 2020 по 2024 годы, этапы не выделяются

Объем бюджетных
ассигнований 
подпрограммы (тыс. руб.) с 
разбивкой по годам

По подпрограмме «Вода питьевая для Сорочинского городского 
округа» - 3 930,8 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 2 060,2 тыс. руб.;
2021 год - 1023,6 тыс. руб.;
2022 год - 847,0 тыс. руб.;
2023 год - 0 тыс. руб.;
2024 год - 0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

Уровень износа объектов водоснабжения к 2024 году составит не более 
79,64%

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Поверхностные водные ресурсы Сорочинского городского округа представлены рекой 
Самарой.

Услугами централизованного (коммунального)_водоснабжения пользуются 80% от постоянно 
проживающего населения.

Водоснабжение населения осуществляется из водозаборов: Маньяшинского и Юго- 
Восточного водозаборов и водозаборных скважин.

В соответствии с гидрогеологическим районированием Оренбургской области территории 
Юго- Восточного и Маньяшинского водозаборов относятся к Общесыртовскому бассейну 



пластиковых вод III порядка, который с севера и северо-востока граничит с Восточно-сыртовским 
бассейном пластиковых вод III порядка. Границей между ними является р. Самара. На юге 
Общесыртовский бассейн граничит с Первомайским бассейном пластовых вод III порядка, границей 
между ними является река Урал.

Качество подземных вод районов водозаборов «Юго-Восточный» и «Маньяшинский», в 
большинстве случаев удовлетворяет требованиям, предъявляемым к питьевым водам. В 
химическом составе подземных вод «Юго-Восточного водозабора» в целом по комплексу 
доминируют гидрокарбонаты и кальций.

В результате анализа существующего состояния системы водоснабжения Сорочинского 
городского округа выявлены следующие технические и технологические проблемы:
- оборудование системы водоснабжения сильно изношено (износ более 80%);
- система водоснабжения из-за существующей степени износа имеет дефицит воды в летней период 
времени.

Проблема обеспечения населения городского округа качественной питьевой водой оказывает 
прямое влияние на социальную и экономическую обстановку и является предметом особого 
внимания администрации Сорочинского городского округа.

Наибольшую обеспокоенность среди организаций здравоохранения, охраны окружающей 
среды и водоснабжения Сорочинского городского округа вызывают:

• угроза общественному здоровью и окружающей среде в результате загрязнения 
водоисточников;

• неудовлетворительная охрана водных источников, водоподготовка, проектирование и 
эксплуатация систем водоснабжения, что приводит к неспособности постоянно поставлять 
потребителям питьевую воду, отвечающую государственным стандартам качества;

• отсутствие достаточных средств и общественной поддержки для обслуживания и 
совершенствование инфраструктуры и работ, связанных с водоснабжением;

• потребность в более совершенном технологическом и законодательном обеспечении;
• растущее значение управления водосборами, регулирования, контроля исполнения и борьбы с 

загрязнением в целях охраны водных источников от антропогенного воздействия;
• потребность в дополнительном мониторинге и повышении возможностей лабораторий, что 

обеспечит данные для эффективной работы системы и осуществления мер по контролю 
исполнения.

На текущий момент система водоснабжения сельских поселений округа не обеспечивает в 
полной мере потребности населения и производственной сферы в воде. Амортизационный уровень 
износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет в сельских 
поселениях округа около 70%.

В период 2020-2024 годов требуется осуществить реконструкцию локальных водопроводов в 
нескольких населенных пунктах округа. А также для снижения дефицита объема воды необходимо 
строительство водозаборной скважины.

Основной целью подпрограммы является:
Обеспечение населения питьевой водой в соответствии с нормативами водопотребления и 

СанПиН. ...................... . ... .. ....
Поставленная цель реализуется путем решения основных задач подпрограммы:^ _
- Обновление объектов систем водоснабжения, приведение их в соответствие с требованиями и

нормами технических условий; ___ . .
- Повышение качества питьевой воды;
- Увеличение объема добываемой воды.

2. Показатели (индикаторы) подпрограммы

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 
Приложении № 1 к настоящей Программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы



Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в Приложении № 2 к 
настоящей Программе.

4. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в Приложении № 3 к 
настоящей Программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения цели 
муниципальной программы

Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
составляет 0,01.



Приложение №7
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

План 
реализации муниципальной программы на 2022 год.

№ 
п/п

Наименование Фамилия, имя, отчество, 
наименование должностного 

лица, ответственного за 
реализацию основного 

мероприятия (достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 

контрольного 
события

Связь со значением 
оценки рисков

1 2 3 4 5 6 7
1

1

Муниципальная программа: 
«Развитие жилищно- 

коммунального хозяйства в 
Сорочинском городском округе 

Оренбургской области»

X X X X X

2 Подпрограмма 1 «Благоустройство 
Сорочинского городского округа»

X X X X X

3 Основное мероприятие 1.1 
«Обеспечение реализации 

мероприятий по благоустройству 
городского округа»

X

________________________

X X X X

4 г
1
1

I1

Показатель (индикатор)4 
Обеспечение своевременного 

грейдирования доррг 
округа - А.,А. 1 ■

Нач1альник Управления ЖКХ 
администрации 

Сррочинского городского 
округа - А.А. Павлов

тыс. кй.м.1 1758 X X



с Контрольное событие 1 
Утверждение муниципального 
задания МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2021 Снижение 
безопасности 

дорожного движения

6 Контрольное событие 2 
Отчёт МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа» 

о выполнении муниципального 
задания

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 Снижение 
безопасности 

дорожного движения

7

|

Показатель (индикатор) 5 
Обеспечение энергопотребления 

уличного освещения

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

тыс. кВт/ч 2700 X X

8

j

1

Контрольное событие 1 
Заключение муниципального 

контракта на поставку 
электрической энергии

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

1 I

X

1
1

X

■ А ■

12.2021 Снижение 
безопасности 

дорожного 
движения, 

возникающего при 
необходимости в 
дополнительном 

освещении в темное 
время суток

9 Показатель (индикатор) 6
Обеспечение своевременной

Начальник Управления ЖКХ 
администрации

тыс. кв. м 2338,2 X X



1

1
очистки дорог от снега Сорочинского городского 

округа - А.А. Павлов
10 Контрольное событие 1 

Утверждение муниципального 
задания МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2021 Угроза безопасности 
дорожного движения

11 Контрольное событие 2 
Отчёт МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа» 

о выполнении муниципального 
задания

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 Угроза безопасности 
дорожного движения

12 Показатель (индикатор) 7 
Обеспечение своевременной 

ликвидации несанкционированных 
свалок

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

% 100 X X

13 Контрольное событие 1 
Утверждение муниципального 
задания МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

•

X X 12.2021 Ухудшение 
санитарного 
состояния 

территории 
городского округа

14 Контрольное событие 2 
Отчёт МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа^ 

о выполнении муниципального 
задания

Начальник Управлеь 
админ истращ 

Сорочинского горе 
округа - А.А. Па

1ия ЖКХ 
1И 

)ДСКОГО 

1ВЛОВ

X

1

X 12.2022 Ухудшение 
санитарного 
состояния 

территории 
городского округа

15 Основное мероприятие 1.2 
«Выполнение отдельных 

государственных полномочий в 
сфере обращения с животными без 

владельцев»

< X

1
X X X

i



16 Показатель (индикатор) 8 
Число отловленных животных без 

владельцев

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

Шт. 65 X X

17 Контрольное событие 1 
Заключение муниципальных 
контрактов (договоров) для 

осуществления отловов животных 
без владельцев

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 1 кв.2022 Угроза безопасности 
граждан

18 Контрольное событие 2 
Отчёт об исполнении

муниципальных контрактов 
(договоров) для осуществления 

отловов животных без владельцев

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 У гроза безопасности 
граждан

19 Основное мероприятие 1.3 
«Обустройство памятных мест»

X X X X X

20 Показатель (индикатор) 9 
Количество обслуживаемых 

памятных мест

Директор МКУ 
«Хозяйственная группа по 

обслуживанию учреждений 
культуры» Зенин С.Н.

ед. 1 X X

21 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 

для обеспечения надлежащего 
состояния памятных мест

Директор МКУ 
«Хозяйственная группа по 

обслуживанию учреждений 
культуры» Зенин С.Н.

X 1
1 .

X 4кв.2О21 Снижение качества 
благоустройства 
памятных мест

22 Контрольное событие 2 
Отчёт об исполнении 

муниципального контракта 
для обеспечения надлежащего 

состояния памятных мест

Директор МКУ 
«Хозяйственная группа по 

обслуживанию учреждений 
культуры» Зенин С.Н.

1

X

1

X 12.2022 Снижение качества 
благоустройства 
памятных мест

23 Подпрограмма 2 «Модернизация 
объектов коммунальной 

инфраструктуры Сорочинского 
городского округа на 2020-2024 

годы»

х , X X X X



24 Основное мероприятие 2.1 
«Строительство (реконструкция) 

объектов коммунальной 
инфраструктуры в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения.

X X X X X

25 Показатель (индикатор) 11 
Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 

коммунальной инфраструктуры

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

ед. 2 X X

26 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 

на строительство (реконструкцию) 
объектов коммунальной 

инфраструктуры

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 2 кв. 2022 Объекты 
коммунальной 
инфраструктуры не 
введены в 
эксплуатацию

27 Контрольное событие 2 
Подписание Акта выполненных 

работ по заключенному контракту 
(договору) 

на строительство (реконструкцию) 
объектов коммунальной 

инфраструктуры

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 Объекты 
коммунальной 
инфраструктуры не 
введены в 
эксплуатацию

28

i

Контрольное событие 3 
Акт ввода в эксплуатацию

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов
i |

X X 12.2022 Объекты 
коммунальной 
инфраструктуры не 
введены в 
эксплуатацию

29 Основное мероприятие 2.2 
«Тарифное регулирование»

<х X X X X

I30
1
1

Показатель (индикатор) 13
Количество утверждённых

' тарифов в сфере водоснабжения,
руга водоотведения

Главный специалист отдела пС 
экономике администрации 
Сорочинского городского 

округа - Т.Н. Сардина

шт.:
1

3 X х

'з1 Контрольное событие 1 
Постановление по утверждению 
тарифов в сфере водоснабжения, 

водоотведения.

Главный специалист отдела пс 
экономике администрации 
Сорочинского городского 

округа - Т.Н. Салдина

X X 4кв. 2022 год Возврат субвенций 
по переданным 
полномочиям.



32 Основное мероприятие 2.3 
«Капитальный ремонт, ремонт и 

текущее содержание 
коммунальных объектов 

коммунальной инфраструктуры в 
сферах теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения.

X X X X X

33 Показатель (индикатор) 12 
Протяженность 

отремонтированной 
водопроводной сети

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

м. 6201,5 X X

34 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 
для осуществления капитального 

ремонта водопроводной сети

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 1кв. 2022. Возврат субвенций 
по переданным 
полномочиям

35 Контрольное событие 2 
Акт приёмки выполненных работ 

по заключенному контракту 
(договору) для осуществления 

капитального ремонта 
водопроводной сети

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 Возврат субвенций 
по переданным 
полномочиям

36' Показатель (индикатор) 14 
Количество подготовленных 

проектов

Начальник Управления ЖКХ 
| администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

ед.

1

1 X X

37

i

Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 
да подготовку ПСД на проведение 

капитального ремонта

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
(округа - А.А. Павлов

X

1
!

X 2кв.2022 Отказ в участии 
конкурса на 

получение субсидии

38
1
i

Контрольное событие 2 
Положительное заключение 
государственной экспертизы

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

х

1

X Зкв.,2022 Отказ в участии 
конкурса на 

получение субсидии

39 Показатель (индикатор) 15 
Доля завершённых инициативных 

проектов в общем количестве

Начальник Отдела по работе 
с сельскими территориями 

администрации

% 100 X X



таких проектов Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области- А.А. Слободчиков
40 Контрольное событие 1 

Заключение контракта (договора) 
на проведение ремонта

Начальник Отдела по работе 
с сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области- А.А. Слободчиков

X X 1кв. 2022 Возврат субсидии

41 Контрольное событие 2 
Акт приёмки выполненных работ 

по заключенному контракту 
(договору) на проведение ремонта

Начальник Отдела по работе 
с сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области- А.А. Слободчиков

X X 12.2022 Возврат субсидии

42 Показатель (индикатор) 16 
Количество реализованных 

проектов

Начальник Отдела по работе 
с сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области- А.А. Слободчиков

Ед. 2 X X

43
1
1

j

Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 

на проведение ремонта

Начальник Отдела по работе 
с сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области- А.А. Слободчиков

X X 1кв.2О22 Возврат субсидии

44

iI
i

Контрольное событие 2 
Акт приёмки выполненных работ 

по заключенному контракту 
(договору) на проведение ремонта 

: '‘ A- - j
Х.Слсб'7-,

Начальник Отдела п 
с сельскими террит 

администращ 
Сорочинского горе 

округа Оренбург 
области- А.А. Слоб

о работе 
ориями 
1И 
щекого 
ской 
эдчиков

X

!

I

X 12.2022 Возврат субсидии

45 Подпрограмма 3,
«Вода питьевая на 2020-2024 годы 

для Сорочинского городского 
округа»

X X X X X



46 Основное мероприятие 3.1 
«Строительство, ремонт и 

содержание водяных скважин»

X X X X X

47 Показатель 17 
Уровень износа объектов 

водоснабжения

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

% 79,64 X X

48 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 

для проведения работ по 
гидродинамической очистке 

водяных скважин

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 2кв.2О22 X

49 Контрольное событие 2 
Акт приёмки выполненных работ 

по заключенному контракту 
(договору) для проведения работ 
по гидродинамической очистке 

водяных скважин

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 X



План
реализации муниципальной программы на 2023 год.

№
п/п

Наименование Фамилия, имя, отчество, 
наименование должностного 

лица, ответственного за 
реализацию основного 

мероприятия(достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 

контрольного 
события

Связь со значением 
оценки рисков

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальная программа: 

«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 

Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

X X X X X

2 Подпрограмма 1 «Благоустройство 
Сорочинского городского округа»

X X X X X

3 Основное мероприятие 1.1 
«Обеспечение реализации 

мероприятий по благоустройству 
городского округам

X X X X X

4

1
1

Показатель (индикатор)4 
Обеспечение своевременного 

грейдирования дорог

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

тыс. кв.м. 1758 X X

5

1

Контрольное событие 1 
Утверждение муниципального 
задания МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинсйого 
городского округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского ГОР9ДСКОГО 
округа - А.А. Павлов

х"[

i >

X 12.2022 Снижение 
безопасности 

дорожного движения



6 Контрольное событие 2 
Отчёт МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа» 

о выполнении муниципального 
задания

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2023 Снижение 
безопасности 

дорожного движения

7 Показатель (индикатор) 5 
Обеспечение энергопотребления 

уличного освещения

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

тыс. кВт/ч 2700 X X

8 Контрольное событие 1 
Заключение муниципального 

контракта на поставку 
электрической энергии

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 Снижение 
безопасности 

дорожного движения, 
возникающего при 
необходимости в 
дополнительном 

освещении в темное 
время суток

9

1

i

Показатель (индикатор) 6 
Обеспечение своевременной 

очистки дорог от снега

Нач

С

альник Управления ЖКХ 
администрации 

орочинского городского 
округа - А.А. Павлов

тыс. кв. м 2338,2 X X

К)
1
1

1

Контрольное событие 1
Утверждение муниципального 

... задания МБУ «Муниципальное 
хозяйство Сорочинского 

городского округа»

Нач

с
альник Управления ЖКХ 

администрации 
орочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X
!

X 12.2022 Угроза безопасности 
дорожного движения

и Контрольное событие 2 
Отчёт МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского

X X 12.2023 Угроза безопасности 
дорожного движения



городского округа»
о выполнении муниципального 

задания

округа - А.А. Павлов

12 Показатель (индикатор) 7 
Обеспечение своевременной 

ликвидации несанкционированных 
свалок

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

% 100 X X

13 Контрольное событие 1 
Утверждение муниципального 
задания МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2022 Ухудшение 
санитарного состояния 
территории городского 

округа

14 Контрольное событие 2 
Отчёт МБУ «Муниципальное 

хозяйство Сорочинского 
городского округа» 

о выполнении муниципального 
задания

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2023 Ухудшение 
санитарного состояния 
территории городского 

округа

15 Основное мероприятие 1.2 
«Выполнение отдельных 

государственных полномочий в 
сфере обращения с животными без 

владельцев»

X X X X X

16 Показатель (индикатор) 8 
Число отловленных животных без 

владельцев

Начальник Управления ЖКХ 
| администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

Шт. 65 X X

I17'

1
1

Контрольное событие 1 
Заключение муниципальных 
контрактов (договоров) для 

осуществлений’отловов животных 
без владельцев

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X

1

X 1кв.2023 Угроза безопасности 
граждан

j

18 Контрольное событие 2 
Отчёт об исполнении 

муниципальных контрактов 
(договоров) для осуществления 

отловов животных без владельцев

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X 12.2023 Угроза безопасности 
граждан



19 Основное мероприятие 1.3 
«Обустройство памятных мест»

X X X X X

20 Показатель (индикатор) 9 
Количество обслуживаемых 

памятных мест

Директор МКУ 
«Хозяйственная группа по 

обслуживанию учреждений 
культуры» Зенин С.Н.

ед. 1 X X

21 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 

для обеспечения надлежащего 
состояния памятных мест

Директор МКУ 
«Хозяйственная группа по 

обслуживанию учреждений 
культуры» Зенин С.Н.

X X 12.2022 Снижение качества 
благоустройства 
памятных мест

22 Контрольное событие 2 
Отчёт об исполнении 

муниципального контракта 
для обеспечения надлежащего 

состояния памятных мест

Директор МКУ 
«Хозяйственная группа по 

обслуживанию учреждений 
культуры» Зенин С.Н.

X X 12.2023 Снижение качества 
благоустройства 
памятных мест

23 Подпрограмма 2 «Модернизация 
объектов коммунальной 

инфраструктуры Сорочинского 
городского округа на 2020-2024 

годы»

X X X X X

24 Основное мероприятие 2.1 
«Строительство (реконструкция) 

объектов коммунальной 
инфраструктуры в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения.

! X
1

х!’ X X X

25 Показатель (индикатор) 11 
Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 

коммунальной инфраструктуры

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сррочинского городского 
округа - А.А. Павлов 
1

ед.!

I

1

1 X X

I

26 л . . .щ Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 

на строительство (реконструкцию) 
объектов коммунальной 

инфраструктуры

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 2 кв. 2023 Объекты коммунальной 
инфраструктуры не 
введены в 
эксплуатацию



27 Контрольное событие 2 
Подписание Акта выполненных 

работ по заключенному контракту 
(договору) 

на строительство (реконструкцию) 
объектов коммунальной 

инфраструктуры

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2023 Объекты коммунальной 
инфраструктуры не 
введены в 
эксплуатацию

28 Контрольное событие 3 
Акт ввода в эксплуатацию

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 12.2023 Объекты коммунальной 
инфраструктуры не 
введены в 
эксплуатацию

29 Основное мероприятие 2.2 
«Тарифное регулирование»

X X X X X

30 Показатель (индикатор) 13
Количество утверждённых 

тарифов в сфере водоснабжения, 
водоотведения

Главный специалист отдела пс 
экономике администрации 
Сорочинского городского 

округа - Т.Н. Салдина

шт. 2 X X

31 Контрольное событие 1 
Постановление по утверждению 
тарифов в сфере водоснабжения, 

водоотведения. .

Главный специалист отдела пс 
экономике администрации 
Сорочинского городского 

округа - Т.Н. Салдина

X X 4кв. 2023 год Возврат субвенций по 
переданным 

полномочиям.

32 Основное мероприятие 2.3 
«Капитальный ремонт, ремонт и 

текущее содержание 
коммунальных объектов 

коммунальной инфраструктуры в 
сферах теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения.

X

I

X X X X

33

i
i

1

Показатель (индикатор) 12 
Протяженность 

отремонтированной 
водопроводной сети

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

м. 6300,0 X X

341 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 
для осуществления капитального 

ремонта водопроводной сети

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 1кв. 2023. Возврат субвенций по 
переданным 

полномочиям

35 Контрольное событие 2 
Акт приёмки выполненных работ

Начальник Управления ЖКХ 
администрации

X X 12.2023 Возврат субвенций по 
переданным



i по заключенному контракту 
(договору) для осуществления 

капитального ремонта 
водопроводной сети

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

ПОЛНОМОЧИЯМ

1

36 Показатель (индикатор) 14 
Количество подготовленных 

проектов

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

ед. 1 X X

37 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 
на подготовку ПСД на проведение 

капитального ремонта

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 2 кв.2023 Отказ в участии 
конкурса на получение 

субсидии

38 Контрольное событие 2 
Положительное заключение 
государственной экспертизы

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X 3 кв. 2023 Отказ в участии 
конкурса на получение 

субсидии

39 Подпрограмма 3
«Вода питьевая на 2020-2024 годы 

для Сорочинского городского 
округа»

X X X X X

40 Основное мероприятие 3.1 
«Строительство, ремонт и 

содержание водяных скважин»

X X X X X

41

i

i

Показатель 17
Уровень износа объектов 

водоснабжения

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

% 79,64 X X

42'

1
1

Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) 

для проведения рабо! по 
гидродинамической очистке 

водяных скважин

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
Округа - А.А. Павлов

X

i

X 2кв.2О23 X

i

43 Контрольное событйе 2 
Акт приёмки выполненных работ 

по заключенному контракту 
(договору) для проведения работ 
по гидродинамической очистке

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

’ х! X 12.2023 X



водяных скважин



Таблица № 5
Прогноз 

Сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями по муниципальной программе

Наименование 
услуги(работы), 

показателя 
объёма услуги 

(работы), 
программы, 
основного 

мероприятия

Значение показателя объёма муниципальной услуги 
(работы)

Расходы местного бюджета на оказание муниципальной 
услуги(выполнение работы) тыс. руб.

Первый
ГОД 

реализации

Второй год 
реализации

Третий год 
реализации

Последний год 
реализации

Первый год 
реализации

Второй год 
реализации

Третий год 
реализации

Последний год 
реализации

Наименование 
работы и её 
содержание

Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закреплённых автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных сооружений в их составе

Показатель Протяжённость автомобильных дорог
объёма услуги: 384,8км. - - - 5912,3 19823,8 17800,0 17800,0

Подпрограмма 1 
« Благоустройство 

Сорочинского 
городского 

округа

384,8км. 5912,3 19823,8 17800,0 17800,0

Основное 
мероприятие 
Обеспечение 
реализации 

мероприятий по 
благоустройству 

городского | 
округа

384,8км.

1

5912,3 19823,8 17800,0 17800,0

Наименование 
работы и её 
содержание

"Г 11 Организация благоустройства и озеленения

• .-4 ■ ■

Показатель i (леи’лу- < б ’Доживаемой Т€р .гг‘ { Площадь обслуживаемой территории
объёма услуги 116474 кв.

м.
- - - 3222,8 11112,5 10920,0 10920,0

Подпрограмма 1 116474 кв. - - - 3222,8 11112,5 10920,0 10920,0



«Благоустройстве! 
Сорочинского 

городского 
округа

м. 1
i

1
1

Основное 
мероприятие 
Обеспечение 
реализации 

мероприятий по 
благоустройству 

городского 
округа

116474 кв.
м.

3222,8 11112,5 10920,0 10920,0


